Дело № 5-61/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
        дата
                                       адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,  работающей спортсменом-инструктором,
установил:
дата в 05.10 часа у дома 61/4 по адрес адрес фио управляла автомобилем марки Шевроле Круз, регистрационный знак ТС, находясь в состоянии алкогольного опьянения,  ее действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признала, пояснила, что за рулем сидела не она, а ее подруга, но так как документы были только у фио, то протокол об административном правонарушении оформили на нее. фио подтвердила, что подпись в протоколе об административном протоколе принадлежит ей, указала в протоколе, что за рулем была она, потому что сотрудник ГИБДД сказал, что нужно так написать, она находилась в состоянии алкогольного опьянения.
Опрошенная в качестве свидетеля – фио пояснила, что приходится фио подругой. дата в момент остановки автомобиля сотрудниками ГИБДД она находилась за рулем автомобиля Шевроле Круз, регистрационный знак ТС в трезвом состоянии. В автомобиле были вдвоем с фио, которая была в состоянии алкогольного опьянения. фио сообщила сотрудникам ГИБДД, что у нее при себе отсутствуют водительские права. Сотрудники ГИБДД оформили протокол на фио, потому что машина принадлежала ей и у нее с собой были права. Когда сотрудники ГИБДД остановили машину, фио и фио не пересаживались, однако сотрудники ГИБДД подумали, что они пересели.
Выслушав участников судебного заседания, исследовав письменные доказательства, судья считает доказанной вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Совершение фио административного правонарушения подтверждается совокупностью следующих доказательств:
Допрошенный в судебном заседании инспектор ГИБДД фио, составивший протокол, суду пояснил, что он сам остановил автомобиль Шевроле Круз, который около патрульной машины не остановился, проехал вперед. Подойдя к автомобилю сзади, он увидел, что водитель и пассажир пересели. фио запомнил как лицо управлявшее ТС, потому что она сидела в куртке. Подойдя к автомобилю увидел, что фио сидит на пассажирском переднем сиденье, но в момент остановки фио управляла транспортным средством. Выйдя на улицу, фио сказала, что она была за рулем и в патрульном автомобиле также призналась, что за рулем находилась она. За рулем сидела именно фио, однако подтверждающая видеозапись не сохранилась. фио говорила, что с подругой выпивали, но подруге не проводили освидетельствование, потому что за рулем находилась фио
Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля – фио в судебном заседании пояснил, что дата в 05.10 часов был привлечен в качестве понятого. фио подтвердил, что фио сидела в патрульном автомобиле сотрудником ГИБДД, при нем провели освидетельствование на состоянии алкогольного опьянения.
Рапортом сотрудника полиции подтверждается наличие у водителя  фио признаков опьянения.
В протоколе по делу об административном правонарушении фио своей подписью выразила согласие с протоколом, подписав его и указав, что за рулем ехала она, указанным опровергается ее довод о том, что за рулем не она, как и показаниями инспектора ГИБДД.
Протоколами об отстранении от управления транспортным средством, о задержании транспортного средства, подтверждено соблюдение сотрудниками ГИБДД соответствующих процедур, при остановке нетрезвого водителя, указанные протоколы удостоверены подписями понятых.
Актом освидетельствования на состояние  опьянения 16 АО телефон посредством прибора алкотектор у фио установлено состояние опьянения: наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе 0,683 мг/л., фио с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения согласилась.
Указанные доказательства опровергают довод фио о том, что за рулем находилась ее подруга – фио, к показаниям которой суд относится как к попытке создать условия для ухода от административной ответственности своей подруги.
При назначении наказания судья учитывает общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего угрозу для других участников дорожного движения, их жизни и здоровья, имеющиеся данные о личности виновного, который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
В силу ч.11 ст.27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).
Учитывая изложенное, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть).
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом, либо изъятия водительского удостоверения, а равно получения органом ГИБДД заявления лица об утрате указанных документов.
Водительское удостоверение подлежит сдаче в отделение по Авиастроительному и адрес ОГИБДД Управления МВД России по адрес, расположенное по адресу адрес, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.
Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РТ, получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), БИК телефон, КБК 18811601123010001140, ИНН телефон, КПП телефон, к/сч 40102810445370000079, ОКТМО телефон, УИН 18810416212000103713. Назначение платежа - через запятую указываются: код региона-16, серия (2символа), номер документа, протокола (8 символов), дата нарушения в формате «дд.мм.гггг.», фамилия, имя отчество. Протокол 16 РТ телефон от дата.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Разъяснить фио, что на нее в силу закона возложена обязанность оплаты стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии  через мирового судью.
Мировой судья          (подпись)                                фио
Копия верна:
Мировой судья